
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE LPA / 35
Del 19/05/2016

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  DEL COMPLETAMENTO 
DELL'ITINERARIO PEDONALE/CICLABILE TRA LA CHIUSA DI CASALECCHIO DI 
RENO ED IL CONFINE SETTENTRIONALE DEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 
LUNGO IL CANALE RENO ED IL PRIMO TRATTO DEL CANALE NAVILE - 2° 
STRALCIO -  PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 35 DEL 
19/05/2016 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  DEL 

COMPLETAMENTO DELL'ITINERARIO PEDONALE/CICLABILE TRA LA CHIUSA DI 
CASALECCHIO DI RENO ED IL CONFINE SETTENTRIONALE DEL COMUNE DI 
CASTEL MAGGIORE LUNGO IL CANALE RENO ED IL PRIMO TRATTO DEL CANALE 
NAVILE - 2° STRALCIO -  PROVVEDIMENTI. 

 
Premesso che: 
- con delibera di Giunta Comunale n.86 del 09/07/2010 è stato approvato il 

protocollo d’intesa per il completamento dell’itinerario ciclopedonale tra la 
Chiusa di Casalecchio di Reno e il confine settentrionale del comune di Castel 
Maggiore lungo il Canale Reno ed il primo tratto del Canale Navile; 

- con nota assunta al protocollo generale nr. 13882 del 20/06/2012 si sono 
concordati insieme al Comune di Bologna, Casalecchio di Reno e Fondazione 
Villa Ghigi le procedure amministrative al fine di uniformare gli interventi 
lungo tutto il percorso;  

- con delibera di G.C. nr. 44 del 21/03/2014  è stato approvato lo studio di 
fattibilità per la realizzazione della pista ciclabile lungo il Navile predisposto 
dalla Fondazione Villa Ghigi su mandato della Fondazione del Monte, che 
prevede una spesa complessiva di €  147.500,00; 

- con delibera di G.C. nr. 67 del 03/07/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo “Il Lungo Navile - Interventi per il completamento 
dell’itinerario da Casalecchio a Castel Maggiore – 1° stralcio CUP 
G71B13000450004”, redatto dai tecnici Dott.ssa Mariateresa Guerra 
Fondazione Villa Ghigi e Arch. Elena Vincenzi che prevede una spesa 
complessiva di progetto  di € 140.489,21; 

- con medesimo provvedimento G.C. nr. 67/2015  veniva disposto di stralciare la 
segnaletica e cartellonistica, rinviandone in sede successiva la realizzazione per 
condividerla con gli altri Enti coinvolti al fine di uniformarla su tutto il tragitto; 
 

 Visto il progetto definito-esecutivo del 1° stralcio - 2° lotto dei lavori del Lungo 
Navile - Interventi per il completamento dell’itinerario da Casalecchio a Castel Maggiore 
relativo alla segnaletica (prot.nn. 11983–11986–11988/2016), composto dai seguenti 
elaborati:   

- R1 - Relazione tecnico descrittiva; 
- Tavola 2.1 – Apparato segnaletico – dettagli; 
- Tavola 2.2 – Apparato segnaletico; 
- CSA - Capitolato speciale d’appalto; 
- CME – computo metrico estimativo e quadro economico; 
- EP – elenco prezzi unitari. 

 
Vista l’autorizzazione paesaggistica n.2 del 04/05/2016 prot.n. 11168/2016; 
  
Richiamato il parere della Regione Emilia Romagna – Servizio Area Reno e Po di 

Volano, acquisto agli atti del Comune al prot.n. 12421 del 17/05/2016; 
 
Dato atto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 7.008,40 come da 

seguente quadro economico di progetto:  
 

IMPORTO LAVORI SEGNALETICA € 4.690,00 
oneri sicurezza €    330,00 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 35 DEL 
19/05/2016 
 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 5.020,00 
Progetto grafico €    700,00 
IVA 22% su progetto grafico €    154,00 
IVA 22% sui lavori  € 1.104,40 
Contributo autorità di vigilanza € 30,00 

TOTALE € 7.008,40 
       
Ritenuto  di poter approvare il progetto definitivo - esecutivo  dei lavori del 2° 

stralcio che risulta completo e conforme alle strumentazioni e previsioni urbanistiche, che 
per la sua semplicità progettuale si è  ritenuto opportuno accorpare le due fasi progettuali 
definitiva ed esecutiva; 

 
vista l'attestazione di validazione del progetto da parte del Responsabile unico del 

Procedimento geom. Lucia Campana datata 12.05.2016, ed acquisita al prot. Nr. 
12574/2016; 

 
atteso che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza è stata svolta 

una preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato volta ad identificare la 
platea dei potenziali affidatari del lavoro e del servizio previsti in progetto; 

 
dato atto che dalle risultanze della sopracitata indagine, in virtù dell’importo esiguo 

e delle peculiarità dei lavori e del servizio richiesti per la realizzazione del sopracitato 
progetto appare maggiormente conveniente ed opportuno procedere ad individuare le ditte 
affidatarie tra quelle di fiducia dell’amministrazione opportunamente qualificate, mediante 
richiesta di preventivo valutato in relazione alla congruità dell’offerta, ai prezzi di mercato 
e alla tipologia delle lavorazioni richieste; 
 

rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 
è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
 

vista l’offerta prot.n. 12201 del 13/05/2016 della ditta “ PROGETTO SEGNALETICA 
S.r.l.” con sede in v.le Europa, 91 - 41011 Campogalliano (MO) C.F.- Reg.Imp. - P.IVA 
02905080368 che ha presentato un ribasso del 2% sull’importo dei lavori soggetti a 
ribasso d’asta per  la fornitura della segnaletica verticale, per una spesa di € 4.596,20 + € 
330,00 per oneri per la sicurezza pari a complessivi € 4.926,20 oltre  IVA 22% per totali € 
6.009,96; 

 
visto che, opportunamente contattata, la ditta Pablo srl. via Zamboni, 53 - 40100 

Bologna si è resa disponibile a progettare lo studio grafico della segnaletica in oggetto in 
tempi celeri e compatibili con i programmi dell’Amministrazione, per un compenso 
pattuito in € 700,00+iva 22% pari a complessivi € 854,00, che appare congruo rispetto ai 
prezzi di mercato; 

 
vista la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 
 

considerato che le ditte affidatarie del servizio in oggetto, si assumono la 
responsabilità e al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, ed hanno provveduto a comunicare al Comune il 
conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, su cui effettuare i pagamenti che 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 35 DEL 
19/05/2016 
 
devono avvenire attraverso bonifico bancario o postale ed inoltre, le ditte si obbligano al 
rispetto della tracciabilità finanziaria anche nei confronti degli eventuali subappaltatori e 
subcontraenti della propria filiera d'impresa e tali obblighi di tracciabilità finanziaria sono 
posti a pena di risoluzione del presente affidamento; 

 
dato atto che ai sensi della predetta normativa per gli affidamenti in oggetto sono 

stati acquisiti i seguenti codici: 

⋅ ditta “PROGETTO SEGNALETICA S.r.l.” CIG ZC719ED82A; 

⋅ ditta Pablo S.r.l. CIG Z9C19ED566; 
 

dato atto inoltre che ai fini dell’affidamento in oggetto è stata verificata per via 
telematica presso lo Sportello Unico Previdenziale la regolarità contributiva delle ditte; 

 
dato atto che le ditte debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere 

generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 per partecipare alle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici; 

 
atteso che le ditte possiedono i requisiti di idoneità professionale attestati dai 

certificati di iscrizione al Registro della Camera di commercio e che visto l’importo e 
l’oggetto del contratto non viene richiesta la dimostrazione di livelli minimi relativi al 
possesso di ulteriori requisiti di capacità economico e finanziaria e tecnico professionale 
che si presumono utilmente in possesso degli operatori economici individuati; 

 
visti: 

⋅ il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di 
coordinamento; 

⋅ il D.Lgs 267/2000; 

⋅ D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

⋅ il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 70 comma 10; 

⋅ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

⋅ Delibera Consiglio nr. 9 del 29/02/2016 "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011) 
- approvazione DUP anno 2016-2018" 

⋅ Delibera Giunta nr. 32 del 04/03/2016 "Approvazione piano esecutivo di gestione 
anno 2016 - parte finanziaria e s.m.i.; 

⋅ la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 15 del 24.12.2015 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata 
nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, al fino al 31 
dicembre 2016; 
 

richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo 
267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 
 

accertato che i pagamenti derivanti dalla presente determinazione sono compatibili con 
gli stanziamenti di cassa; 
  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 35 DEL 
19/05/2016 
 

dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Coordinatore dei Servizi 
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. per quanto in premessa, di approvare il progetto definitivo - esecutivo del 1° stralcio 
- 2° lotto di Completamento dell’itinerario pedonale/ciclabile tra la Chiusa di 
Casalecchio di Reno e il confine settentrionale del comune di Castel Maggiore lungo 
il Canale Reno ed il primo tratto del Canale Navile, che prevede una spesa 
complessiva di progetto di € 7.008,40 IVA compresa, composto dagli elaborati  
elencati in premessa, acquisiti agli atti al prot. nn. 11983–11986–11988/2016 e 
depositati presso il Servizio LL.PP e Ambiente; 
 

2. di approvare il relativo quadro economico dei lavori, esplicitato in premessa; 
 

3. di affidare i lavori in oggetto alla ditta “ PROGETTO SEGNALETICA S.r.l.” per una 
spesa di € 4.596,20 + € 330,00 per oneri per la sicurezza pari a complessivi € 
4.926,20 oltre  IVA 22% per totali € 6.009,96; 

 
4. di affidare il progetto grafico per la segnaletica alla ditta Pablo Srl per un compenso 

pattuito in € 700,00+iva 22% pari a complessivi € 854,00; 
 

5. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, la spesa 
complessiva per le prestazioni in oggetto pari a complessivi € 6.863,96 compresa 
iva al 22 % al cap/art 28101/703 “manutenzione straordinaria strade comunali e 
piazze llpp”, del Bilancio corrente esecutivo e che presenta la sufficiente 
disponibilità, finanziato con avanzo,  come di seguito esplicitato: 
- € 6.009,96 a favore della ditta Progetto Segnaletica; 
- € 854,00 a favore della ditta Pablo Srl; 

 
6. di dare atto che le prestazione inerenti il presente appalto e di cui le ditte si devono  

far carico sono integralmente contenute nel progetto che si approva con il presente 
provvedimento; 
 

7. di delegare il servizio segreteria generale alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale che gli operatori economici aggiudicatari del servizio debbono 
possedere ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

 
8. di subordinare l’efficacia dell’assegnazione dei lavori e del servizio di cui trattasi 

all’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale stabilendo una 
condizione risolutiva, in danno dell’aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento 
degli anzidetti requisiti dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del 
rapporto contrattuale; 

 
9. di dare atto che a seguito dell’esito dei controlli demandati al servizio Segreteria 

Generale ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 35 DEL 
19/05/2016 
 

perfezionato mediante “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata..”; 

 
10. di dare atto che lo scambio di corrispondenza di cui sopra avrà ad oggetto la 

trasmissione del presente atto, divenendo così il contenuto dello stesso, parte 
integrante e sostanziale del rapporto contrattuale; 
 

11. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs 50/2016, 
poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a); 

 
12. di dare atto che si intendono assolti gli obblighi previsti dall’art. 1 comma 32 legge 

190/2012, dal D.Lgs. 33/2013 e dall’art 29 D.Lgs. 50/2016 mediante la 
pubblicazione sul sito web istituzionale del presente atto; 

 
13. che i pagamenti saranno effettuati, compatibilmente con la corretta esecuzione della 

prestazione, previa verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria dei 
lavori; 
 

14. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 


		2016-06-30T12:31:17+0200
	DS User Private Key 0




